Segundo Boécio, S. Boaventura defende que a proposição mais verdadeira é aquela em que uma coisa se predica em si mesma. Portanto, quando se enuncia a proposição *Deus existe*, a existência que se predica é idêntica a Deus, porque Deus é a sua própria existência. Por isso S. Boaventura diz claramente que «nenhuma proposição é mais verdadeira e evidente do que aquela em que se diz que Deus existe».<sup>(13)</sup>

A existência de Deus é tão evidente que o enunciado da proposição nos fala da sua veracidade. E vejamos agora como S. Boaventura enuncia o argumento ontológico.

A proposição «o óptimo é óptimo» é verdadeira, mas o óptimo é um ser perfeitíssimo e todo o ser perfeitíssimo é actual, portanto

---

<sup>(12)</sup> Op. cit., pág. 116.

<sup>(13)</sup> Op. cit., pág. 106.

conclui-se que «se o óptimo é óptimo, o óptimo existe». É portanto a partir desta proposição, que é um mero preliminar do seu argumento, que ele enuncia a seguinte proposição: «se Deus é Deus, Deus existe». (14)

\*

Nesta breve exposição, quisemos fazer ressaltar o interesse que o argumento ontológico suscitou ao Doutor Seráfico. De facto, assistimos a uma crítica minuciosa aos pontos fulcrais da objecção levantada contra este argumento. E acrescentamos mesmo, que a atitude bonaventuriana é mais incisiva, porque mais directa do que aquela que foi assumida pelo próprio St.<sup>o</sup> Anselmo (15).

A formulação do argumento ontológico pelo Mestre franciscano, «si Deus est Deus, Deus est» é como já dissemos anteriormente mais simples, mais concisa do que a do Arcebispo de Canterbury.

Na verdade, é do simples conceito de Deus que deriva imediatamente a Sua própria existência, «pois a ideia de Deus é já o Ser de Deus» como diz Lavelle. (16)

E como remate final, poderemos perguntar, qual a razão que teria levado S. Boaventura a colocar em lugar de destaque o argumento ontológico.

---

(14) «...si Deus est Deus, Deus est; sed antecedens est adeo verum, quod non potest non esse; ergo Deum esse est verum indubitabile». (op. cit., pág. 106).

(15) «...ac si aliquis insulam oceani omnes terras sua fertilitate videntem, quae difficultate immo impossibilitate inveniendi quod non est, «perdita» nominatur, dicat idcirco non posse dubitari vere esse in re, quia verbis descriptam facile quis intelligit. Fidens loquor, quia si quis invenerit mihi aut re ipsa aut sola cogitatione existens praeter «quo maius cogitari non possit», cui aptare valeat connexionem huius meae argumentationis: inveniam et dabo illi perditam insulam amplius non perdendam. Palam autem iam videtur, «quo non valet cogitari maius», non posse cogitari non esse, quod tam certa ratione veritatis existit. Aliter enim nullatenus existeret. Denique si quis dicit se cogitare illud non esse, dico quia cum hoc cogitat, aut cogitat aliquid quo maius cogitari non possit, aut non cogitat. Si non cogitat, non cogitat non esse quod non cogitat. Si vero cogitat, utique cogitat aliquid quod nec cogitari possit non esse. Si enim posset cogitari non esse, cogitari posset habere principium et finem. Sed hoc non potest. Qui ergo illud cogitat, aliquid cogitat quod nec cogitari non esse possit. Hoc vero qui cogitat, non cogitat idipsum non esse. Alioquin cogitat quod cogitari non potest. Non ergo potest cogitari non esse, quo maius nequit cogitari. (S.to Anselmo, «Apologia contra Gaunilo», cap. III).